新潟市報道資料

令和５年７月１４日

 報道関係各位

新潟市歴史博物館

館長 坂井 秀弥

日ごろより新潟市歴史博物館みなとぴあ企画事業の広報にご協力をいただき

感謝申し上げます。

さて、当館では７/２２(土)から企画展示室にて「川村修就と新潟」展を開催

します。新潟町が長岡藩領から幕府領になり、初代新潟奉行の川村修就が赴任

してから今年で１８０年になります。本展では当館所蔵の川村家史料から、江

戸末期の新潟の姿を伝えます。

多くの方にお越しいただきたいと思っております。詳しくは別紙の通りです

ので、周知等についてご協力下さいますようよろしくお願い申し上げます。

新潟市歴史博物館企画展

川村修就
か わ む ら な が た か

と新潟

～７/２２より開催～

〈問合せ先〉

新潟市歴史博物館 みなとぴあ

担当：学芸課 田嶋・安宅

TEL 025-225-6111  FAX 025-225-6130

〒951-8013　新潟市中央区柳島町2-10
TEL：025-225-6111　FAX：025-225-6130
E-Mail：museum@nchm.jp
HP：https://www.nchm.jp

[ 休 館 日 ] 毎週月曜日（8月14日は開館）
[開館時間] 9:30～18:00（観覧券の販売は17:30まで）
[ 観 覧 料 ] 一般：500［400］円　大学生・高校生：300［240］円
 中学生・小学生：無料
 ※［  ］内は団体（20名以上）料金　※本観覧券で常設展示もご覧いただけます

[ 主 　 催 ] 新潟市歴史博物館
[ 共 　 催 ] 新潟日報社、NST新潟総合テレビ
[ 後 　 援 ] 朝日新聞新潟総局、毎日新聞新潟支局、
 読売新聞新潟支局、日本経済新聞社新潟支局、
 産経新聞新潟支局、NHK新潟放送局、BSN新潟放送、
 TeNYテレビ新潟、UX新潟テレビ21、NCV（株）ニューメディア、
 FM新潟77.5、FM KENTO、ラジオチャット・エフエム新津、
 エフエム角田山ぽかぽかラジオ

な
が
た
か

か
わ
む
ら

に
い
が
た

新潟市歴史博物館
本館１階企画展示室

2023年

7月22日（土）
9月3日（日）

と

川村たま  嫁入り道具（当館蔵）

定員10名
要申込

定員10名
要申込

定員60名
要申込

イベントのご案内

申し込みフォームは
こちらから！

　今から180年前、江戸時代末期の天保
14（1843）年に新潟町は幕府の領地とな
り、領地を管理するための「新潟奉行」が
新たに設置されました。
　初代の新潟奉行は「御庭番」家系出身
という異例の経歴を持つ川村修就で、9
年間の在任期間に奉行所の建設や諸制
度の確立などに尽力しました。修就は新
潟町の風物にも強い関心を寄せました。
町の習俗を描いた「蜑の手振り」といった
修就が残した資料は、江戸時代の新潟町
の姿を今日に伝えています。
　新潟市歴史博物館には、川村修就の子
孫が新潟市へ寄付した貴重な史料が保存
されています。本展では、川村家の史料か
ら新潟奉行の設置の経緯や激動の時代
を生きた川村家の歴史を伝える史料を展
示します。

【展示構成】
1．川村修就の登場
2．抜荷事件と新潟上知
3．新潟奉行川村修就
4．描かれた新潟
5．新潟を去る
6．川村修就と川村家

日　時：7月30日（日）10:00～11:30
会　場：本館2階セミナー室
講　師：伊東祐之氏（新潟市歴史博物館前館長）
参加費：無料
申　込：7月21日（金）〆切（必着）

日　時：隔週日曜日
 （7月23日・8月6日・8月20日・9月3日）
 14:00～30分程度
会　場：本館１階企画展示室
参加費：無料（本展観覧券が必要です）

日　時：7月29日（土）14:00～15:00
会　場：本館1階たいけんの広場
参加費：無料
申　込：7月21日（金）〆切（必着）

交
通
案
内

【 バスで 】 新潟駅万代口バスターミナルより
○観光循環バス
　乗車40分「歴史博物館前」下車
○路線バス
　① ≪萬代橋ライン－青山方面行≫乗車6分、「本町」下車、乗り換え徒歩5分
 ≪東堀通線－入船営業所行≫「東堀通七番町」から乗車8分、「歴史博物館前」下車
　② ≪柳都大橋線－入船営業所行≫乗車12分、「湊町通二ノ町」下車、徒歩8分
【タクシーで】 新潟駅より　約10分
【 お車で 】 新潟バイパス紫竹山ICより　約15分（駐車場73台）

お
問
い
合
わ
せ
先

新潟市歴史博物館
〒951-8013 新潟市中央区柳島町2-10
TEL：025-225-6111  FAX：025-225-6130
E-Mail：museum@nchm.jp　HP：https://www.nchm.jp/

崎陽並頭蓮華図（当館蔵）護身用鎖（当館蔵）

展示解説会展示解説会

自分だけのかぶとを
つくってみよう
自分だけのかぶとを
つくってみよう

消しゴムハンコをつくろう消しゴムハンコをつくろう

記念講演会

「唐物抜荷摘発と新潟上知」
記念講演会

「唐物抜荷摘発と新潟上知」
当館学芸員が展示解説します。

折り紙のかぶとに自分でデザインした前立てを
つけて、オリジナルのかぶとをつくります。

日　時：8月19日（土）14:00～15:00
会　場：本館1階たいけんの広場
参加費：100円
申　込：8月12日（土）〆切（必着）

川村奉行のハンコをみてから、
消しゴムで簡単なハンコを自分で作ってみましょう。

【イベント申込方法】
応募多数の場合抽選（申込〆切後10日以内を目途に通知）
ホームページの申込フォームもしくは往復はがきに以下の①～④を
明記して博物館まで。
①参加希望のイベント名　②氏名　③住所　④連絡先電話番号

01 02

03 04

申込不要

あま て ぶ

洲崎御番所図（当館蔵）

2023年

7月22日（土）
9月3日（日）

「新潟奉行川村修就関係資料」は
日本遺産「北前船寄港地・船主
集落」の構成文化財です。